

**अनुदान संख्या 32 - करेंसी, सिक्का निर्माण और स्टाम्प**  
**GRANT No. 32-CURRENCY, COINAGE AND STAMPS**

|   |                                    | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving- |
|---|------------------------------------|------------------------------|--|-----------------|
| (हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees) |                                    |                              |  |                 |
| <b>राजस्व:</b>                                | <b>Revenue:</b>                    |                              |  |                 |
| स्वीकृत-                                      | Voted-                             | 92,00                        | . .                                    | -92,00          |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि                  | Amount surrendered during the year |                              |  | 92,00           |
| <b>पूंजीगत:</b>                               | <b>Capital:</b>                    |                              |  |                 |
| स्वीकृत-                                      | Voted-                             |                              |  |                 |
| मूल   | Original                           | 8,00                         | . .                                    | -96,45,00       |
| पूरक  | Supplementary                      | 96,37,00                     |  |                 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि                  | Amount surrendered during the year |                              |  | 96,45,00        |

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, 92.00 लाख रु. का प्रावधान चौबीस मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और अंततः इसे अभ्यर्पित कर दिया गया।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (9645.00 लाख रु.) मार्च, 2007 में प्राप्त किए गए 9637.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 100 प्रतिशत थीं।

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, provision of Rs.92.00 lakhs remained wholly unutilised under twenty four heads and was eventually surrendered.

2. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.9645.00 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.9637.00 lakhs obtained in March, 2007 and constituted 100 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष  | Head   |          |     |     |
|--|--|----------|-----|-----|
| मुख्य शीर्ष "4046"                               | Major Head "4046"                            |          |     |     |
| करेंसी, सिक्का ढलाई तथा टकसाल पर पूंजीगत परिव्यय | Capital Outlay on Currency, Coinage and Mint |          |     |     |
| मू.  | O.   | 6.00     | . . | . . |
| पू.  | S.   | 9637.00  |     |     |
| पु.  | R.   | -9643.00 |     |     |

(I) 9643.00 लाख रु. का प्रावधान उन्नीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इसमें से 9637.00 लाख रु. अकेले “भारत प्रतिभूति मुद्रणालय तथा टकसाल निगम लिमिटेड से सिक्कों की खरीद - सिक्का” के अंतर्गत भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा सरकारी लेखा में सिक्कों के ऋण अंकित मूल्य संबंधी निर्णय को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए और अंततः इसे अभ्यर्पित कर दिया गया।  
~~~~~

(I) Provision of Rs.9643.00 lakhs remained wholly unutilised under nineteen heads; of these supplementary grant of Rs.9637.00 lakhs alone accounted for under “Purchase of Coins from Security Printing and Minting Corporation of India Limited-Coins” - due to non-finalisation of decision to credit face value of the coins in Government Account by the Reserve Bank of India and was eventually surrendered.